PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  575 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Concede  a  Medalha  do  Mérito  Legislativo
“Conceição Dutra  Reis”  à Senhora    HELEN
CRISTINA DE OLIVEIRA.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida   a  medalha  do  Mérito  legislativo
“Conceição Dutra Reis”, à Senhora  HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA, nos termos
do Artigo 240, IV, da  Resolução nº 451, de 1º de junho de 2023.

                                   Art. 2º A Câmara Municipal de Timóteo realizará a entrega da
Medalha em Sessão Solene que ocorrerá sempre na semana do Dia Internacional
da Mulher.

                                   Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

                                 Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2023

Raimundo Nonato
Vereador

                                             JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão da  Medalha do Mérito Legislativo  “Conceição
Dutra Reis” à  Senhora Helen Cristina de Oliveira.

Helen Cristina é natural de Andrelândia, mas sua  família é de São Vicente de Minas,
onde passou toda infância e adolescência.  Família simples e a vizinhança unida
foram o alicerce para os desafios que estavam por vir.

Por  ser  interior,  seu  leque  de  opções  era  restrito  e,  em  busca  de  novas
oportunidades, convenceu seu pai a permitir  seu ingresso na Escola Agrotécnica
Federal,  em Barbacena, onde residiu durante um período, em um pensionato de
freiras e, depois, foi morar com a família de uma amiga, na Colônia Rodrigo Silva,
aos quais é extremamente grata. Posteriormente, foi estagiar na Cheiz Francois que
prestava serviço na área da Açominas, em Ouro Branco.

Por indicação de uma amiga, veio fazer um teste na antiga CAIPA, em Ipatinga,
onde permaneceu até o surgimento de vagas na área de alimentação na Acesita.
Após ser aprovada no processo seletivo, optou por ingressar na empresa, por ser
uma estatal, permaneceu até a privatização, onde parte da área que trabalhava foi
dissolvida e consequentemente foi desligada da empresa.

Por  ter  se  identificado  com  a  região  e  ter  bons  contatos,  resolveu  abrir  um
empreendimento  de  alimentação  industrial  e,  passeu  a  fornecer  refeições  para
algumas prestadoras de serviço da Acesita, com um regime de bandejão na Tessin
Minas, onde era sua sede, no bairro Limoeiro, e de marmitex nas demais.

Durante esse período, mesmo com o trabalho, continuou dedicando aos estudo e,
após  sua  graduação  em  Administração  de  Empresas,  fez  Pós  em
Empreendedorismo, Marketing e Finanças, onde aprimorou seus conhecimentos.

Devido a reestruturação do modelo de alimentação das empresas, o mercado deixou
de  se  favorável.  Helen  já  era  moradora  do  bairro  Eldorado,  quando  surgiu  a
oportunidade de adquirir o estabelecimento que hoje possui, em abril de 2007.

Durante esses anos,  superei muitos obstáculos devido à complexidade da área de
panificação,  com  o  passar  do  tempo,  acabou  estreitando  laços  familiares  com
grande parte dos seus clientes, fornecedores e colaboradores, o que a fortaleceu e
lhe deu forças para seguir em frente com seu empreendimento.

Hoje, a padaria Casa do Pão é uma fonte de orgulho, proporcionando não apenas
seu  sustento,  mas  também  empregos  para  outros  membros  da  comunidade  e,
quando Helen olha para trás, percebe que tudo valeu a pena.

Pelo gosto por trabalhos sociais, a homenageada se sente útil em colaborar com
pessoas que estão à frente do bairro. Tudo que faz é por gratidão ao que sente pela
nossa cidade que tão bem lhe  acolheu. Apesar da sua família toda estar no sul de
Minas, parte do seu coração está lá, mas a outra parte está no Vale do Aço.

Diante do exposto, temos a honra de indicar a Senhora  Helen Cristina de Oliveira
para receber  a  honraria  Comenda do Mérito  Legislativo “Conceição Dutra  Reis”,
sendo  um grande  exemplo  e  orgulho  para  a  nossa  sociedade,  razão  pela  qual
contamos com os demais Pares na aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2023

Raimundo Nonato

Vereador